



KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn tại Nhà máy Thủy điện Rào Trăng 3, xã Phong Xuân, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ vào Thông tư số 86/2016/TT-BQP ngày 20/6/2016 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn tổ chức lễ tang đối với quân nhân, công nhân, viên chức quốc phòng; người làm công tác cơ yếu do Bộ Quốc phòng quản lý;

Xét đề nghị của Bộ CHQS tỉnh tại Công văn số 5540/BCH-TM ngày 16/10/2020;

Để tỏ lòng thành kính và tri ân các quân nhân đã anh dũng hy sinh trong khi làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn tại Nhà máy Thủy điện Rào Trăng 3, xã Phong Xuân, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ an táng chu đáo, trang nghiêm, đúng nghi lễ Quân đội.
- Các sở, ban, ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị có liên quan phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo; tổ chức thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp với Lữ đoàn Thông tin 80, Bộ Tham mưu/Quân khu 4 và gia đình tổ chức Lễ an táng cho các quân nhân hy sinh tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc theo nghi lễ Quân đội và phong tục tập quán của địa phương.

2. Tổ chức các đoàn công tác hỗ trợ, giúp đỡ các đơn vị và gia đình thực hiện Lễ viếng cho các quân nhân hy sinh.

3. Hỗ trợ đơn vị, gia đình thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Tổ chức Lễ viếng, Lễ truy điệu: Tại Nhà tang lễ Bệnh viện 268, Cục Hậu cần/Quân khu 4 (*phường Thuận Lộc, Thành phố Huế*). Dự kiến thời gian tổ chức Lễ viếng từ 06h30 đến 12h00 ngày 18/10/2020, Lễ truy điệu từ 12h00 đến 13h00 ngày 18/10/2020

- Tổ chức Lễ an táng: Tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh và Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc (thời gian cụ thể thông báo sau).

IV. THÀNH PHẦN

1. Dự Lễ viếng và Lễ truy điệu tại thành phố Huế

- Đại diện lãnh đạo tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ tỉnh và các sở, ngành: Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

2. Dự Lễ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh và Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc

- Đoàn đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Đoàn đại biểu Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đoàn đại biểu lực lượng vũ trang: Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng tỉnh và các đơn vị Quân đội, Công an đóng quân trên địa bàn tỉnh;
- Đoàn đại biểu Thành uỷ, Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể thành phố Vinh và các huyện Nghi Lộc, huyện Anh Sơn, huyện Nam Đàn;
- Người thân gia đình của các quân nhân hy sinh.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, SỞ, NGÀNH, ĐƠN VỊ CẤP TỈNH

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, UBND thành phố Vinh, UBND huyện Nghi Lộc và các đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh bảo đảm đúng nghi lễ của Quân đội và phong tục tập quán của địa phương; tiếp đón các đoàn đại biểu dự Lễ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh và Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện đúng kế hoạch; mời đại biểu về dự Lễ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh và Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc;

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho Lễ an táng và các chi phí phục vụ quá trình di chuyển, bàn giao linh cữu gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu thành lập Đoàn công tác của Tỉnh uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh thăm viếng và động viên các gia đình có quân nhân hy sinh; thực hiện các thủ tục về giải quyết chế độ chính sách đối với gia đình người có công.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, UBND thành phố Vinh, UBND huyện Nghi Lộc làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh đúng nghi lễ Quân đội và phong tục tập quán của địa phương.

3. Công an tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh;

- Chỉ đạo công an thành phố Vinh, công an huyện Nghi Lộc đảm bảo an ninh, trật tự tại các khu vực Nghĩa trang Liệt sĩ;

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông bố trí 01 xe dẫn đường đón linh cữu các quân nhân hy sinh từ Thành phố Huế về Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh, Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, báo Nghệ An

Tổ chức ghi hình, đưa tin quá trình tổ chức Lễ an táng các quân nhân hy sinh trong khi làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn.

5. UBND thành phố Vinh, huyện Nghi Lộc

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Lữ đoàn Thông tin 80, Bộ Tham mưu/Quân khu 4 tổ chức Lễ an táng cho các quân nhân hy sinh;

- Tổ chức bố trí (*rạp che, bàn thờ, hương hoa, ma kết, băng rôn, biển bảng, bàn ghế; loa máy, nước uống, ...*); chuẩn bị vị trí, lăng mộ và các điều kiện cần thiết để an táng; đảm bảo nguồn điện dự phòng và mọi công tác chuẩn bị phục vụ cho Lễ an táng các quân nhân hy sinh theo đúng quy định;

- Tổ chức các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm giao thông quan trọng khi di chuyển linh cữu đi qua và tại các khu vực Nghĩa trang Liệt sĩ an táng các quân nhân hy sinh;

- Bảo đảm 01 tổ Y bác sỹ túc trực tại các khu vực tổ chức Lễ an táng;

- Bố trí bãi đậu xe và hướng dẫn xếp xe tại các khu vực tổ chức Lễ an táng;

6. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Bộ CHQS tỉnh để bố trí đủ kinh phí phục vụ các hoạt động di chuyển, bàn giao và các hoạt động an táng các quân nhân hy sinh trình UBND tỉnh quyết định.

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh và các địa phương

- Tổ chức các Đoàn kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình có quân nhân hy sinh; tổ chức Đoàn thăm viếng, dự Lễ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Vinh và Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Lộc;

- Giáo dục tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên thuộc quyền về tấm gương dũng cảm của các quân nhân hy sinh trong khi thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn, phòng chống thiên tai.

*** Quy định về mang mặc dự Lễ an táng:**

- Đại biểu dân sự: Mang mặc trang phục lịch sự, nghiêm túc;

- Đại biểu lực lượng vũ trang: Mặc Tiểu lễ phục mùa đông, đội mũ.

Trên đây là kế hoạch an táng quân nhân hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn tại huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. /./

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh QK4 (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chánh VP, PVP(NC) UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ngành, địa phương có liên quan;
- Lưu: VT, NC(Nam).

Vh

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long